
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 05 de Dezembro  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

ERRATA
• ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO
• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 019/2022
• EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2022

Publicados no Diário Oficial do Município, Ano 15, Edição 3.323, nas páginas 7, 8 e 13, edição do 
dia 30 de novembro de 2022, informamos a todos os interessados a retificação do objeto, conforme segue:

ONDE LÊ-SE:

“OBJETO: Contratação de serviços para Gestão de Laudos e Elaboração dos Programas de Segurança 
e Saúde do Trabalhador (SST), com levantamento dos riscos ocupacionais, elaboração do Gerenciamento 
de Riscos Ocupacionais (GRO); elaboração de Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR), elaboração 
de laudo técnico das condições ambientais do trabalho (LTCAT), elaboração do programa de controle 
médico de saúde ocupacional (PCMSO), elaboração do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais 
(PPRA) e elaboração dos Laudos de Insalubridade e Periculosidade (LI e LP), Orientação para o preenchi-
mento do Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP), por meio do S-2210: (Comunicação de Acidente de 
Trabalho), do S-2220 (Monitoramento da Saúde do Trabalhador), do S-2240 (Condições Ambientais do 
Trabalho - Agentes Nocivos); para a Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA.”

LEIA-SE AGORA:

“OBJETO: Contratação de serviços para Gestão de Laudos e Elaboração dos Programas de Segurança 
e Saúde do Trabalhador (SST), com levantamento dos riscos ocupacionais, elaboração do Gerenciamento 
de Riscos Ocupacionais (GRO); elaboração de Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR), elaboração 
de laudo técnico das condições ambientais do trabalho (LTCAT), Orientação para o preenchimento do 
Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP), por meio do S-2210: (Comunicação de Acidente de Trabalho), 
do S-2220 (Monitoramento da Saúde do Trabalhador), do S-2240 (Condições Ambientais do Trabalho - 
Agentes Nocivos); para a Câmara Municipal de Vitória da Conquista/BA.”

Vitória da Conquista, 05 de dezembro de 2022.

Luis Carlos Batista de Oliveira
Presidente do

Legislativo Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO 

035/2022
A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08h do dia 20 de Dezem-

bro de 2022, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida, 
Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 035/2022, Contratação de empresa 
para instalação e aquisição de câmera de segurança e equipamentos, para atender a demanda das secretarias 
do Município de Licínio de Almeida, Tipo: Menor Preço por lote, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro 
- Pregoeiro. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, 
do dia 05.12.2022 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00h, até a véspera da Licitação, na sala de 
reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 05 de Dezembro de 2022.
_______________________________________

EDEN RODRIGUES BALEEIRO
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2022
A Pregoeira realizará o pregão no site www.licitacoes-e.com.br, em 15/12/2022 às 09:00 hrs, para Aqui-

sição de 1 (um) veículo 0 KM para compor a frota do Município de Bom Jesus da Serra, Bahia. T: (77) 
3461-1012. Edital na sede e no Portal da Transparência do Município. Divulgação dos demais atos do 
certame no Diário Oficial: http://www.bomjesusdaserra.ba.gov.br/. 02/12/2022. Flórence de Paula Campos 
Monteiro - Pregoeira Municipal.

w
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0537-22-PMI
Pregão Presencial: Nº 0005-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0205/2022
Contratada: ELIELVIO DE SOUZA GUEDES BRITO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

21.792.319/0001-77.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material para construção em geral, em 

atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias.
Valor Global: R$ 5.274,50 (cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos)

Vigência: 09 de novembro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 09 de setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0540-22-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0009-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0241/2022
Contratada: OFF CONFECCAO LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 3133.580.118/0001-
95.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para aquisição de uniformes diversos, confecção e tecidos 

em geral sob demanda, visando atender as necessidades das diversas secretarias do município de Igaporã-Ba.
Valor Global: 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Vigência: 18 de novembro a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 18 de novembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que 
será realizado o PREGÃO PRESENCIAL nº 026/2022, tendo como objeto o Registro de Preços 
para eventual e futura aquisição de água mineral sem gás, em atendimento às necessidades das 
diversas secretarias municipais, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos, que 
será realizado no dia 15 de dezembro de 2022, às 09h00min, na sede desta Prefeitura. Aos 
interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura 
Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, 
estabelecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min 
às 13h00min ou via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão 
publicados no Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 05 de dezembro de 2022. Pregoeiro: Breno 
Calasans Costa Ribeiro. 

 

 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que 
será realizado o PREGÃO PRESENCIAL nº 026/2022, tendo como objeto o Registro de Preços 
para eventual e futura aquisição de água mineral sem gás, em atendimento às necessidades das 
diversas secretarias municipais, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos, que 
será realizado no dia 15 de dezembro de 2022, às 09h00min, na sede desta Prefeitura. Aos 
interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura 
Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, 
estabelecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min 
às 13h00min ou via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão 
publicados no Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 05 de dezembro de 2022. Pregoeiro: Breno 
Calasans Costa Ribeiro. 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 05 de Dezembro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

4
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 
 

 

  
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2022 - ARTISTAS 

 
A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei Federal  n.º 8.666/93, ante a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO Nº 023/2022 - ARTISTAS; ADJUDICA o objeto:  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA RICARDO LIMA EM SHOW 
DE PEQUENO PORTE, DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 20:40 HORAS, NA ABERTURA DO NATAL DA 
FAMÍLIA, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município. 
Mediante exposto lanço ato formal para a contratação direta com RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, 
inscrita no CPF sob o nº 062.040.485-03, portador da cédula de identidade nº 20.570.307-09, com endereço 
RUA GUTEMBERG F PEREIRA, 206, ALTO DA BOA VISTA I, CACULÉ, BAHIA, CEP 46.300-000. Valor global 
estimado do objeto Adjudicado é de: R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais), conforme valores 
constantes na Tabela de Remuneração do respectivo Edital de Credenciamento nº 006/2022. Caculé – Bahia, 
01 de dezembro de 2022. Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente. 
  

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

5
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 
 

 

 RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2022 - ARTISTAS 
 
O Prefeito Municipal de Caculé, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei Federal  n.º 8.666/93, ante a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO Nº 023/2022 - ARTISTAS, conforme parecer da Comissão Permanente 
de Licitação, Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal e Parecer Técnico da Comissão 
Especial de Avaliação, vem FORMALIZAR a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 
contratação direta com RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 062.040.485-03, 
portador da cédula de identidade nº 20.570.307-09, com endereço na RUA GUTEMBERG F PEREIRA, 206, 
ALTO DA BOA VISTA I, CACULÉ, BAHIA, CEP 46.300-000. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA RICARDO LIMA EM SHOW DE PEQUENO PORTE, DIA 
04 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 20:40 HORAS, NA ABERTURA DO NATAL DA FAMÍLIA, em atendimento às 
demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município. Valor global estimado do objeto 
para contratação é de: R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais), conforme valores constantes na 
Tabela de Remuneração do respectivo Edital de Credenciamento nº 006/2022 e constante do respectivo 
Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 023/2022 - ARTISTAS. Devendo ser celebrado o contrato com: 
RICARDO LIMA RAMOS. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi 
aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2022. Pedro Dias da Silva - 
Prefeito Municipal. 
  

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

6
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 
 

 

 HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2022 - ARTISTAS 

O Prefeito Municipal de Caculé, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei Federal  n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO Nº 023/2022 - ARTISTAS, objetivando a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA RICARDO LIMA EM SHOW 
DE PEQUENO PORTE, DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 20:40 HORAS, NA ABERTURA DO NATAL DA 
FAMÍLIA, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município. E 
atentando ao Parecer da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o 
nº 062.040.485-03, portador da cédula de identidade nº 20.570.307-09, com endereço na RUA GUTEMBERG 
F PEREIRA, 206, ALTO DA BOA VISTA I, CACULÉ, BAHIA, CEP 46.300-000. A Comissão Permanente de 
Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global estimado 
do objeto de: R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais), conforme valores constantes na Tabela de 
Remuneração do respectivo Edital de Credenciamento nº 006/2022. Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 
2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal. 

  

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

7
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 
 

 

 EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 540/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2022 - ARTISTAS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 
CONTRATADO:  RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 062.040.485-03. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA 
RICARDO LIMA EM SHOW DE PEQUENO PORTE, DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 20:40 
HORAS, NA ABERTURA DO NATAL DA FAMÍLIA. VALOR TOTAL: R$ 1.750,00 (um mil e setecentos 
e cinquenta reais). ASSINATURA: 01 de dezembro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.  

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

8
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 
 

 

  
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022 - ARTISTAS 

 
A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei Federal  n.º 8.666/93, ante a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO Nº 024/2022 - ARTISTAS; ADJUDICA o objeto:  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA RICARDO LIMA EM SHOW 
DE MICRO PORTE, DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 19H40MIN, NA CERINÔNIA DE CERTIFICAÇÃO 
DOS ALUNOS DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E NOS ANOS FINAIS DA EDUCAÇÃO DE 
JOV, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município. Mediante 
exposto lanço ato formal para a contratação direta com RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, inscrita no CPF 
sob o nº 062.040.485-03, portador da cédula de identidade nº 20.570.307-09, com endereço RUA 
GUTEMBERG F PEREIRA, 206, ALTO DA BOA VISTA I, CACULÉ, BAHIA, CEP 46.300-000. Valor global 
estimado do objeto Adjudicado é de: R$ 1.000,00 (um mil reais), conforme valores constantes na Tabela de 
Remuneração do respectivo Edital de Credenciamento nº 006/2022. Caculé – Bahia, 01 de dezembro de 2022. 
Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente. 
  

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 
 

 

 RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022 - ARTISTAS 
 
O Prefeito Municipal de Caculé, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei Federal  n.º 8.666/93, ante a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO Nº 024/2022 - ARTISTAS, conforme parecer da Comissão Permanente 
de Licitação, Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal e Parecer Técnico da Comissão 
Especial de Avaliação, vem FORMALIZAR a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 
contratação direta com RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 062.040.485-03, 
portador da cédula de identidade nº 20.570.307-09, com endereço na RUA GUTEMBERG F PEREIRA, 206, 
ALTO DA BOA VISTA I, CACULÉ, BAHIA, CEP 46.300-000. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA RICARDO LIMA EM SHOW DE MICRO PORTE, DIA 06 
DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 19H40MIN, NA CERINÔNIA DE CERTIFICAÇÃO DOS ALUNOS DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E NOS ANOS FINAIS DA EDUCAÇÃO DE JOV, em atendimento às 
demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município. Valor global estimado do objeto 
para contratação é de: R$ 1.000,00 (um mil reais), conforme valores constantes na Tabela de Remuneração 
do respectivo Edital de Credenciamento nº 006/2022 e constante do respectivo Processo de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 024/2022 - ARTISTAS. Devendo ser celebrado o contrato com: RICARDO LIMA RAMOS. Publique-
se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de 
direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 
Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal. 
  

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

10
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 
 

 

 HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022 - ARTISTAS 

O Prefeito Municipal de Caculé, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei Federal  n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO Nº 024/2022 - ARTISTAS, objetivando a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA RICARDO LIMA EM SHOW 
DE MICRO PORTE, DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 19H40MIN, NA CERINÔNIA DE CERTIFICAÇÃO 
DOS ALUNOS DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E NOS ANOS FINAIS DA EDUCAÇÃO DE 
JOV, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município. E 
atentando ao Parecer da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o 
nº 062.040.485-03, portador da cédula de identidade nº 20.570.307-09, com endereço na RUA GUTEMBERG 
F PEREIRA, 206, ALTO DA BOA VISTA I, CACULÉ, BAHIA, CEP 46.300-000. A Comissão Permanente de 
Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global estimado 
do objeto de: R$ 1.000,00 (um mil reais), conforme valores constantes na Tabela de Remuneração do 
respectivo Edital de Credenciamento nº 006/2022. Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2022. Pedro Dias 
da Silva - Prefeito Municipal. 

  

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

11
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 
 

 

 EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 541/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022 - ARTISTAS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 
CONTRATADO:  RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 062.040.485-03. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA 
RICARDO LIMA EM SHOW DE MICRO PORTE, DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 19H40MIN, NA 
CERINÔNIA DE CERTIFICAÇÃO DOS ALUNOS DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
E NOS ANOS FINAIS DA EDUCAÇÃO DE JOV. VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (um mil reais). 
ASSINATURA: 01 de dezembro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.  

 

 

 

 
 

 

 EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 541/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022 - ARTISTAS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. 
CONTRATADO:  RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 062.040.485-03. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA 
RICARDO LIMA EM SHOW DE MICRO PORTE, DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 19H40MIN, NA 
CERINÔNIA DE CERTIFICAÇÃO DOS ALUNOS DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
E NOS ANOS FINAIS DA EDUCAÇÃO DE JOV. VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (um mil reais). 
ASSINATURA: 01 de dezembro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.  

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

12
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATOS - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO – SRP 
CONTRATO Nº 492/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com coparticipação do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30, com 
coparticipação do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACULÉ, CNPJ nº 
14.878.572/0001-82. CONTRATADO: ANA MARIA DE OLIVEIRA CARDOSO NEVES, CNPJ nº 
02.201.856/0001-50. OBJETO: Fornecimento de recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) e 
vasilhames, em atendimento às necessidades das Secretarias Municiais de Caculé, conforme 
descrições da Ata de Registro de Preços nº 070/2022 do Edital Pregão Presencial nº 023/2022. 
VALOR TOTAL: R$ 8.435,00 (oito mil e quatrocentos e trinta e cinco reais).  ASSINATURA: 09 
de novembro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES 

EXTRATO DE RESCISÃO – CARTA CONVITE Nº 
003/2022

Contrato Nº. 160/2022 N°. Processo: CARTA CONVITE Nº. 003/2022. Contratante: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES Contratado: CENTERTECH SOLUÇÕES E CO-
MÉRCIO EIRELI. Objeto: Rescindir, unilateral. Fundamento Legal: Com fulcro no Art. 78 da Lei 
Nº. 8.666/93 atualizada. Data de Rescisão: 01 de Dezembro de 2022. Firmino Alves (BA), 01 de 
Dezembro de 2022. Comissão de Licitação.

EXTRATO DE RESCISÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2022

Contrato Nº. 123/2022 N°. Processo: TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2022. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES Contratado: OLIARG SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Rescindir, unilateral. Fundamento Legal: Com fulcro no Art. 78 da Lei Nº. 8.666/93 atuali-
zada. Data de Rescisão: 01 de Dezembro de 2022. Firmino Alves (BA), 01 de Dezembro de 2022. 
Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES
EXTRATO DE RESCISÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

003/2022
Contrato Nº. 207/2022 N°. Processo: TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2022. Contratante: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIRMINO ALVES Contratado: OLIARG SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Rescindir, unilateral. Fundamento Legal: Com fulcro no Art. 78 da Lei Nº. 8.666/93 atuali-
zada. Data de Rescisão: 01 de Dezembro de 2022. Firmino Alves (BA), 01 de Dezembro de 2022. 
Comissão de Licitação.

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que 
será realizado o PREGÃO PRESENCIAL nº 026/2022, tendo como objeto o Registro de Preços 
para eventual e futura aquisição de água mineral sem gás, em atendimento às necessidades das 
diversas secretarias municipais, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos, que 
será realizado no dia 15 de dezembro de 2022, às 09h00min, na sede desta Prefeitura. Aos 
interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura 
Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, 
estabelecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min 
às 13h00min ou via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão 
publicados no Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 05 de dezembro de 2022. Pregoeiro: Breno 
Calasans Costa Ribeiro. 

 

 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022 - SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 1.650/2021 e 1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que 
será realizado o PREGÃO PRESENCIAL nº 026/2022, tendo como objeto o Registro de Preços 
para eventual e futura aquisição de água mineral sem gás, em atendimento às necessidades das 
diversas secretarias municipais, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos, que 
será realizado no dia 15 de dezembro de 2022, às 09h00min, na sede desta Prefeitura. Aos 
interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura 
Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, 
estabelecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min 
às 13h00min ou via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão 
publicados no Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 05 de dezembro de 2022. Pregoeiro: Breno 
Calasans Costa Ribeiro. 

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:09 horas do dia 05/12/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/371C-37F7-4208-E885-FC24 ou utilize o código QR.

9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2187 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

 
 

 

 RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2022 - ARTISTAS 
 
O Prefeito Municipal de Caculé, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei Federal  n.º 8.666/93, ante a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO Nº 024/2022 - ARTISTAS, conforme parecer da Comissão Permanente 
de Licitação, Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal e Parecer Técnico da Comissão 
Especial de Avaliação, vem FORMALIZAR a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 
contratação direta com RICARDO LIMA RAMOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 062.040.485-03, 
portador da cédula de identidade nº 20.570.307-09, com endereço na RUA GUTEMBERG F PEREIRA, 206, 
ALTO DA BOA VISTA I, CACULÉ, BAHIA, CEP 46.300-000. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ARTISTICOS COM A APRESENTAÇÃO DA BANDA RICARDO LIMA EM SHOW DE MICRO PORTE, DIA 06 
DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 19H40MIN, NA CERINÔNIA DE CERTIFICAÇÃO DOS ALUNOS DOS ANOS 
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E NOS ANOS FINAIS DA EDUCAÇÃO DE JOV, em atendimento às 
demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste município. Valor global estimado do objeto 
para contratação é de: R$ 1.000,00 (um mil reais), conforme valores constantes na Tabela de Remuneração 
do respectivo Edital de Credenciamento nº 006/2022 e constante do respectivo Processo de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 024/2022 - ARTISTAS. Devendo ser celebrado o contrato com: RICARDO LIMA RAMOS. Publique-
se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de 
direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 
Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro de 2022. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal. 
  


